

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：
● 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
● 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
● 第三季度财务报表是否经审计
□是√否
一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减(%)
营业收入	931,628,491.33	16.69	2,623,930,355.86	-16.79
利润总额	110,661,415.02	25.34	166,591,907.05	-47.55
归属于上市公司股东的净利润	58,651,470.56	-30.60	113,184,163.75	-55.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-22,089,621.71	不适用	-15,743,812.12	-108.21
经营活动产生的现金流量净额	-239,516,399.07	-201.26	-530,275,710.34	-194.99
基本每股收益(元/股)	0.0155	-27.23	0.0300	-53.56
稀释每股收益(元/股)	0.0155	-27.23	0.0300	-53.56
加权平均净资产收益率(%)	9.3611	减少0.13个百分点	6.0973	减少0.80个百分点
研发投入	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	
归属于上市公司股东的所有者权益	26,363,185,181.01	26,371,363,197.78	0.06	
归属于上市公司股东的净资产	16,192,185,283.75	16,170,077,933.63	0.14	

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。
(二)非经常性损益项目和金额
√适用□不适用

项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益	-206,479.50	-4,541,532.38	
17、与日常经营相关的损益，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照确定标准进行核算、具有可持续性、且与公司正常经营业务无关的损益	16,008,087.07	43,684,871.36	
除公司正常经营业务相关和有效的非经常性损益业务外，符合国家政策规定、按照确定标准进行核算、具有可持续性、且与公司正常经营业务无关的损益	114,962,135.16	143,430,091.01	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	497,532.74	2,490,951.19	
委托他人投资或管理资产的损益			
对外委托理财损益			
除上述各项损益外，其他非经常性损益项目	-14,749,401.69	-7,646,760.72	
对公司当期损益产生重大影响的其他非经常性损益项目	-10,056,315.00	-10,056,315.00	捐赠支出
其他非经常性损益项目	24,526,973.63	38,760,739.39	
合计	86,791,102.37	126,972,975.87	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。
(三)其他对投资者决策有影响的重要交易和事项
(四)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因
√适用□不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
利润总额、年初至报告期末	-47.55	
归属于上市公司股东的净利润、本报告期	-55.89	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、本报告期	-108.21	
经营活动产生的现金流量净额、本报告期	-53.56	报告期内资产价格下降，导致新签订合同的现金、利息总额、净利润减少；每股经营活动产生的现金流量净额、本报告期
经营活动产生的现金流量净额、年初至报告期末	-194.99	

一、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	284,420	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前十名普通股股东持股情况(不含通过融资融券融入的证券)			
股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量
江方大集团投资有限公司	1,524,413,321.00	37.86	0
中国农工银行股份有限公司-中证500交易型开放式指数证券投资基金	41,044,495.00	1.02	0
方威	18,480,200.00	0.46	0
杭州锦耀管理咨询有限公司-第一创业中国医药行业股票型证券投资基金	12,321,300.00	0.31	0
中国医药股份有限公司-第一创业中国医药行业股票型证券投资基金	12,096,280.00	0.3	0
中国太平洋人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品	8,689,009.00	0.21	0
代利源	7,600,000.00	0.17	0
中国太平洋人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品	6,500,000.00	0.16	0
上海和泰基金-诚一创投计划	5,848,000.00	0.15	0
中国太平洋人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品	5,000,000.00	0.12	0
叶建强	4,500,000.00	0.11	0
上海和泰基金-诚一创投计划	4,104,495.00	0.10	0
中国太平洋人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品	3,600,000.00	0.09	0
叶建强	3,200,000.00	0.08	0
中国太平洋人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品	2,800,000.00	0.07	0
叶建强	2,400,000.00	0.06	0
中国太平洋人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品	2,000,000.00	0.05	0
叶建强	1,600,000.00	0.04	0
中国太平洋人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品	1,200,000.00	0.03	0
叶建强	800,000.00	0.02	0
中国太平洋人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品	600,000.00	0.01	0
叶建强	400,000.00	0.01	0
中国太平洋人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品	200,000.00	0.00	0
叶建强	100,000.00	0.00	0
中国太平洋人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品	50,000.00	0.00	0
叶建强	25,000.00	0.00	0
中国太平洋人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品	12,500.00	0.00	0
叶建强	6,250.00	0.00	0
中国太平洋人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品	3,125.00	0.00	0
叶建强	1,562.50	0.00	0
中国太平洋人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品	781.25	0.00	0
叶建强	390.62	0.00	0
中国太平洋人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品	195.31	0.00	0
叶建强	97.66	0.00	0
中国太平洋人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品	48.83	0.00	0
叶建强	24.41	0.00	0
中国太平洋人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品	12.20	0.00	0
叶建强	6.10	0.00	0
中国太平洋人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品	3.05	0.00	0
叶建强	1.52	0.00	0
中国太平洋人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品	0.76	0.00	0
叶建强	0.38	0.00	0
中国太平洋人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品	0.19	0.00	0
叶建强	0.09	0.00	0
中国太平洋人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品	0.05	0.00	0
叶建强	0.02	0.00	0
中国太平洋人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品	0.01	0.00	0
叶建强	0.00	0.00	0

截至本报告期末，公司回购专用证券账户持股249,372,465股，占公司总股本的6.19%。
前10名以上股东、前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变动
□适用√不适用
二、其他披露事项
请投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
√适用□不适用

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减(%)
营业收入	931,628,491.33	16.69	2,623,930,355.86	-16.79
利润总额	110,661,415.02	25.34	166,591,907.05	-47.55
归属于上市公司股东的净利润	58,651,470.56	-30.60	113,184,163.75	-55.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-22,089,621.71	不适用	-15,743,812.12	-108.21
经营活动产生的现金流量净额	-239,516,399.07	-201.26	-530,275,710.34	-194.99
基本每股收益(元/股)	0.0155	-27.23	0.0300	-53.56
稀释每股收益(元/股)	0.0155	-27.23	0.0300	-53.56
加权平均净资产收益率(%)	9.3611	减少0.13个百分点	6.0973	减少0.80个百分点
研发投入	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	
归属于上市公司股东的所有者权益	26,363,185,181.01	26,371,363,197.78	0.06	
归属于上市公司股东的净资产	16,192,185,283.75	16,170,077,933.63	0.14	

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。
(二)非经常性损益项目和金额
√适用□不适用

项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益	-206,479.50	-4,541,532.38	
17、与日常经营相关的损益，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照确定标准进行核算、具有可持续性、且与公司正常经营业务无关的损益	16,008,087.07	43,684,871.36	
除公司正常经营业务相关和有效的非经常性损益业务外，符合国家政策规定、按照确定标准进行核算、具有可持续性、且与公司正常经营业务无关的损益	114,962,135.16	143,430,091.01	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	497,532.74	2,490,951.19	
委托他人投资或管理资产的损益			
对外委托理财损益			
除上述各项损益外，其他非经常性损益项目	-14,749,401.69	-7,646,760.72	
对公司当期损益产生重大影响的其他非经常性损益项目	-10,056,315.00	-10,056,315.00	捐赠支出
其他非经常性损益项目	24,526,973.63	38,760,739.39	
合计	86,791,102.37	126,972,975.87	

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减(%)
营业收入	931,628,491.33	16.69	2,623,930,355.86	-16.79
利润总额	110,661,415.02	25.34	166,591,907.05	-47.55
归属于上市公司股东的净利润	58,651,470.56	-30.60	113,184,163.75	-55.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-22,089,621.71	不适用	-15,743,812.12	-108.21
经营活动产生的现金流量净额	-239,516,399.07	-201.26	-530,275,710.34	-194.99
基本每股收益(元/股)	0.0155	-27.23	0.0300	-53.56
稀释每股收益(元/股)	0.0155	-27.23	0.0300	-53.56
加权平均净资产收益率(%)	9.3611	减少0.13个百分点	6.0973	减少0.80个百分点
研发投入	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	
归属于上市公司股东的所有者权益	26,363,185,181.01	26,371,363,197.78	0.06	
归属于上市公司股东的净资产	16,192,185,283.75	16,170,077,933.63	0.14	

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。
(二)非经常性损益项目和金额
√适用□不适用

项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益	-206,479.50	-4,541,532.38	
17、与日常经营相关的损益，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照确定标准进行核算、具有可持续性、且与公司正常经营业务无关的损益	16,008,087.07	43,684,871.36	
除公司正常经营业务相关和有效的非经常性损益业务外，符合国家政策规定、按照确定标准进行核算、具有可持续性、且与公司正常经营业务无关的损益	114,962,135.16	143,430,091.01	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	497,532.74	2,490,951.19	
委托他人投资或管理资产的损益			
对外委托理财损益			
除上述各项损益外，其他非经常性损益项目	-14,749,401.69	-7,646,760.72	
对公司当期损益产生重大影响的其他非经常性损益项目	-10,056,315.00	-10,056,315.00	捐赠支出
其他非经常性损益项目	24,526,973.63	38,760,739.39	
合计	86,791,102.37	126,972,975.87	

方大炭素新材料科技股份有限公司

2025 第三季度 报告

证券代码:600516 证券简称:方大炭素

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减(%)
营业收入	931,628,491.33	16.69	2,623,930,355.86	-16.79
利润总额	110,661,415.02	25.34	166,591,907.05	-47.55
归属于上市公司股东的净利润	58,651,470.56	-30.60	113,184,163.75	-55.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-22,089,621.71	不适用	-15,743,812.12	-108.21
经营活动产生的现金流量净额	-239,516,399.07	-201.26	-530,275,710.34	-194.99
基本每股收益(元/股)	0.0155	-27.23	0.0300	-53.56
稀释每股收益(元/股)	0.0155	-27.23	0.0300	-53.56
加权平均净资产收益率(%)	9.3611	减少0.13个百分点	6.0973	减少0.80个百分点
研发投入	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	
归属于上市公司股东的所有者权益	26,363,185,181.01	26,371,363,197.78	0.06	
归属于上市公司股东的净资产	16,192,185,283.75	16,170,077,933.63	0.14	

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。
(二)非经常性损益项目和金额
√适用□不适用

项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益	-206,479.50	-4,541,532.38	
17、与日常经营相关的损益，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照确定标准进行核算、具有可持续性、且与公司正常经营业务无关的损益	16,008,087.07	43,684,871.36	
除公司正常经营业务相关和有效的非经常性损益业务外，符合国家政策规定、按照确定标准进行核算、具有可持续性、且与公司正常经营业务无关的损益	114,962,135.16	143,430,091.01	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	497,532.74	2,490,951.19	
委托他人投资或管理资产的损益			
对外委托理财损益			
除上述各项损益外，其他非经常性损益项目	-14,749,401.69	-7,646,760.72	
对公司当期损益产生重大影响的其他非经常性损益项目	-10,056,315.00	-10,056,315.00	捐赠支出
其他非经常性损益项目	24,526,973.63	38,760,739.39	
合计	86,791,102.37	126,972,975.87	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。
(三)其他对投资者决策有影响的重要交易和事项
(四)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因
√适用□不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
利润总额、年初至报告期末	-47.55	
归属于上市公司股东的净利润、本报告期	-55.89	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、本报告期	-108.21	
经营活动产生的现金流量净额、本报告期	-53.56	报告期内资产价格下降，导致新签订合同的现金、利息总额、净利润减少；每股经营活动产生的现金流量净额、本报告期
经营活动产生的现金流量净额、年初至报告期末	-194.99	

一、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	118,188,021.11	128,346,566.04
信用减值损失(损失以“-”号填列)	409,416.34	-3,209,792.58
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-2,316,416.60	-55,763,444.73
资产处置收益(损失以“-”号填列)	1,626,793.69	19,185.95
营业利润(亏损以“-”号填列)	188,634,279.53	314,494,138.43
营业外收入	8,579,420.64	5,699,973.37
营业外支出	36,651,773.12	2,781,005.29
利润总额(亏损总额以“-”号填列)	160,561,927.05	317,413,236.42
所得税费用	75,389,049.00	73,434,629.08
净利润(净亏损以“-”号填列)	85,172,878.05	243,978,607.34
(一)按经营持续性分类		
1.持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)		
2.终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)		
(二)按费用归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润(净亏损以“-”号填列)	113,183,273.62	256,065,533.80
2.少数股东损益(净亏损以“-”号填列)	-21,091,365.70	-14,827,956.26
3.其他综合收益的税后净额	-890.13	-1,678.77
其中：1.归属于母公司所有者的其他综合收益	-890.13	-1,678.77
2.归属于少数股东所有者的其他综合收益		
(三)按费用归属分类的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.现金流量套期工具产生的公允价值变动		
4.外币汇兑差额(公允价值变动除外)		
2.将重分类进损益的其他综合收益		
(1)权益法下可转损益的其他综合收益		
(2)其他债权投资公允价值变动		
(3)金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
(4)金融资产公允价值变动计入其他综合收益		
(5)现金流量套期储备		
(6)外币财务报表折算差额	-890.13	-1,678.77
(7)其他		
(四)归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
五、综合收益总额	84,281,987.92	242,317,498.77
(一)归属于母公司所有者的综合收益总额	113,183,273.62	256,065,533.80
(二)归属于少数股东的综合收益总额	-21,091,365.70	-14,827,956.26
六、每股收益		